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Úvod

Jednou ze základních lidských potřeb je i potřeba bydlení. Vzhledem ke

skutečnosti, že vlastnictví nemovitosti je pro mnoho osob nedostupné, je nájem bytu

velmi využívaným institutem, umožňující mnoha osobám uspokojovat své základní

potřeby. V zájmu společnosti by proto měla být jednoznačná úprava tohoto institutu,

která by byla srozumitelná i pro laické osoby bez právního vzdělání.

Vzhledem k nespornému sociálnímu charakteru bydlení byl institut nájmu bytu

vždy předmětem státní regulace. Za slabší smluvní stranu je zákonodárcem považován

nájemce, přičemž podobnost v postavení nájemce lze najít například u postavení

spotřebitele.

Nájem bytu je samozřejmě institutem občanského práva, a jako takový se tedy

stal předmětem rekodifikace soukromého práva, která nabyla účinnosti 1.1.2014. Nový

občanský zákoník zavedl v oblasti nájmu bytu jisté změny, čímž učinil toto téma velice

aktuálním.

V důsledku nové právní úpravy došlo v oblasti nájmu bytu ke zvětšení prostoru

pro autonomii vůle smluvních stran. Dřívější právní úprava byla z tohoto pohledu více

restriktivní, neboť v případě některých výpovědních důvodů si byl pronajímatel povinen

k výpovědi nájmu bytu vyžádat přivolení soudu a nájemce měl za určitých okolností

právo požadovat bytovou náhradu. Další zásadní ingerenci státu do této oblasti

představovala regulace nájemného, která podstatně omezovala smluvní volnost stran.

Současná právní úprava je tak vůči nájemci výrazně méně ochranářská, a tudíž

benevolentnější vůči pronajímateli. Navzdory této skutečnosti však byla ochrana

nájemce do určité míry zachována dodnes. Projev této ochrany lze spatřovat například v

obecném zákazu ujednání v neprospěch nájemce, když tato ujednání jsou zdánlivá, a

tudíž se k nim nepřihlíží. Ochrana nájemce vyplývá i z ustanovení týkajících se

například výpovědních důvodů z nájmu bytu ze strany pronajímatele a dalších

ustanovení podrobně popsaných v této práci.
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Z celé problematiky nájmu bytu si za téma této práce autor zvolil jeho zánik,

neboť se jedná o oblast velmi komplexní a zajímavou. Za jeden z cílů práce si autor

určil analýzu právní úpravy, a to jak nejdůležitějších a nejvyužívanějších způsobů

zániku závazku z nájmu bytu, tak i těch způsobů, které jsou méně časté a využívané.

Jako další cíl práce si autor vytkl identifikaci problémů vzniklých v souvislosti s novou

právní úpravou.

V rámci práce se dále autor zabývá otázkou rovnováhy práv nájemce a

pronajímatele, tedy otázkou, zda občanský zákoník a další právní předpisy poskytují

nájemci dostatečnou ochranu při skončení nájmu bytu a zda zároveň neomezují

pronajímatele nad přiměřenou míru.

První část práce obsahuje přehled historických úprav nájmu bytu a jeho zániku

od římskoprávní úpravy, přes Všeobecný zákoník občanský z roku 1811, přes období let

1948 - 1989 až do 31.12.2013, tedy až do zrušení občanského zákoníku z roku 1964. V

další části práce autor vymezil základní pojmy související s nájmem bytu, zejména

pojem bytu, odlišení nájmu od jiných podobných právních institutů, přičemž tato část

obsahuje i rozbor ochrany nájemce jako slabší smluvní strany. Následně se v hlavní

části práce autor věnuje analýze jednotlivých způsobů zániku závazku vyplývajících z

nájmu bytu, která byla z důvodu přehlednosti rozdělena do jednotlivých kapitol. V

závěru této práce se autor zaměřil na celkovou komparaci současné a předchozí právní

úpravy, hodnocení změn, jež nová právní úprava přinesla, a to jak z pohledu nájemce,

tak pronajímatele. V závěru autor zároveň upozorňuje na nedostatky současné právní

úpravy a podává návrhy de lege ferenda.
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1. Historický exkurz

1.1 Římské právo

Zásadní význam římského práva lze spatřovat zejména ve skutečnosti, že se

jednalo o první evropský právní systém, jenž upravoval právní vztahy ve

společnosti, která byla založena na výrobě zboží, peněžních vztazích a tržním

hospodářství. Značný přínos římského práva spočívá také ve skutečnosti, že se téměř

v úplnosti dochovalo, a proto se stalo základem mnoha dalších velkých evropských

kodifikací. Příkladem lze uvést Code civil, Bürgerliches Gesetzbuch a Allgemeines

Bürgerliches Gesetzbuch.

Majetková práva se v římskoprávní úpravě dělila na práva věcná a práva

obligační neboli závazková. Práva závazková jsou také označována za práva

relativní, tedy práva působící toliko mezi několika subjekty, na rozdíl od práv

věcných, které působí erga omnes. Závazkový právní vztah se vyznačuje povinností

jedné strany (dlužník, debitor) poskytnout druhé straně (věřitel, creditor) nějaké

plnění. Plnění bylo poskytováno na základě smlouvy, k jejímuž uzavření bylo třeba

svobodné projevu vůle subjektů a jejich sjednocení, tedy consensu.

Nájem jako takový nebyl v rámci římského práva výslovně upraven. Nejblíže

k nájemnímu vztahu dle dnešního pojetí měl institut locatio conductio rei.

Locatio conductio rei byla konsenzuální smlouva, kdy jedna ze stran

(označovaná jako locator – pronajímatel) postoupila druhé straně (označované jako

conductor – pachtýř, nájemce) do detence individuálně určenou věc, aby ji v případě

nájmu užívala, v případě pachtu užívala a požívala, a to po sjednanou dobu a za

sjednanou úplatu. Ze skutečnosti, že se jednalo o smlouvu konsenzuální, vyplývá, že

k perfekci, na rozdíl od smluv reálných, není třeba dohoda a předání věci, nicméně

postačuje toliko shodná vůle stran. Locatio conductio rei byla smlouva
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synallagmatická, to znamená, že obě strany zavazovala k vzájemně

podmíněnému plnění.
1

Na základě této smlouvy měl pronajímatel za povinnost převést věc do

detence nájemce, zajistit nerušené užívání věci a zaručit nájemci, že nebude věci

zbaven. Dále pronajímatel musel udržovat věc v dobrém stavu, platit veřejné dávky

(daně) a samozřejmě měl právo žádat po nájemci úhradu nájemného.

Conductorovi ze smlouvy plynula povinnost platit nájemné, a to i za situace,

kdy nemohl věc užívat z důvodu překážek na své straně. Další povinností

conductora bylo užívat věc pouze ujednaným způsobem. Po skončení smlouvy měl

condutor povinnost vrátit věc locatorovi.

Nájemní smlouva skončila uplynutím doby, na kterou byla sjednána,

odstoupením locatora z důvodu neplacení nájemného, nebo odstoupením

conductora za předpokladu, že věc měla vady, které bránily užívání věci ke

smluvenému účelu.

Smluvní strany si dále mohly ujednat tzv. Locatio – conductio irregularis.

Tato modalita spočívá ve skutečnosti, že při skončení užívání věci, je buď tato věc

vrácena locatorovi, nebo conductor zaplatí předem sjednanou cenu.
2

Z výše uvedeného tedy jednoznačně vyplývá, že římská úprava Locatio

conductio rei položila základ dnešní úpravě nájemních vztahů, neboť i dnešní

nájemní vztahy spočívají v přenechání věci k užívání po předem sjednanou dobu,

přičemž pronajímatel i nájemce mají vzájemná práva a povinnosti. V římském právu

byly vymezeny i základní pojmové znaky nájemního vztahu, jako jsou úplatnost a

dočasnost.

1 KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Praha: C.H. Beck, 1995.

Beckovy právnické učebnice, s. 250 a násl.
2 KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Praha: C.H. Beck, 1995.

Beckovy právnické učebnice, s. 254.
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Pro úplnost je však třeba uvést, že základní pojmy nájemního práva, jakými

jsou nájemce, nebo nájemní doba, nebyly zpracovány římskými právníky, ale až

později německými pandektistiky.

1.2 Všeobecný občanský zákoník (Allgemeines bürgerliches

Gesetzbuch)

Snahy o kodifikaci rakouského občanského práva lze najít pochopitelně již

před vydáním ABGB. Například již za panování Marie Terezie (1740-1780) byl

vydán Codex Teresianus universalis. Ten se však závaznou kodifikací nikdy nestal.

Za vlády jejího syna Josefa II. (1780 - 1790) byla sestaven první díl občanského


[…]


výpovědní doby. Takovéto zařazení jednotlivých porušení a jejich následků

považuje autor za zcela neadekvátní s ohledem na zájmy chráněné těmito

ustanoveními.

S ohledem na veškeré skutečnosti shora uvedené autor uzavírá, že novou

právní úpravu považuje za poměrně zdařilou, neboť zásadním způsobem zmírnila

právní formalismus předchozí právní úpravy, a zároveň rozšířila autonomii vůle

smluvních stran. I bez ohledu na tuto skutečnost je však zřejmé, že následná

aplikace příslušných ustanovení občanského zákoníku bude problematická a některé

nejasnosti, nepřesnosti či opomenutí bude muset odstranit až judikatura.
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Nájem bytu se zvláštním zřetelem k jeho skončení

Abstrakt

Tato rigorózní práce se zaměřuje na problematiku nájmu bytu s hlavním

důrazem na jeho skončení. Cílem práce je analýza současné právní úpravy, a to

nejen těch nejdůležitějších a nejvyužívanějších způsobů zániku závazku z nájmu

bytu, ale i způsobů, které jsou méně časté. Dalším cílem práce je identifikace

problémů vzniklých v souvislosti s rekodifikací soukromého práva v České

republice. Práce čerpá z právních předpisů, judikatury, odborné literatury a dalších

relevantních zdrojů.

Práce se skládá z úvodu, třinácti částí a závěru. První část práce obsahuje

historický exkurz do právní úpravy nájmu bytu, a to od dob římského práva, až do

31.12.2013. Další část práce se zabývá současnou právní úpravou nájmu bytu, jeho

základními rysy a charakteristikami, a zároveň popisuje institut ochrany nájemce

jako slabší smluvní strany. V následujících částech práce jsou podrobně rozebrány

jednotlivé způsoby skončení nájmu bytu. Nejprve je pozornost věnována skončení

nájmu bytu dohodou, a to zejména její formou a dalšími náležitostmi. Následně je

popsáno skončení nájmu uplynutím doby a splynutím osoby nájemce a

pronajímatele. Další kapitola se zabývá právními důsledky smrti nájemce a

pronajímatele.

Největší pozornost je věnována problematice výpovědi nájmu bytu. Nejprve

je provedena obecná charakteristika výpovědi a následně je podrobně rozebrána

výpověď ze strany nájemce a ze strany pronajímatele. V rámci analýzy výpovědi ze

strany nájemce se práce zabývá výpovědí z nájmu na dobu neurčitou, výpovědí z

nájmu na dobu určitou a výpovědí bez výpovědní doby. V práci je také popsána

možnost výpovědi ze strany nájemcova dědice. Při rozboru výpovědi ze strany

pronajímatele se práce mimo jiné zabývá instituty, které jsou typické pro ochranu

nájemce jako slabší smluvní strany, jakými jsou námitky nájemce proti výpovědi, či

možnost nájemce podat návrh soudu na přezkum oprávněnosti výpovědi dané

pronajímatelem. Poté se práce zaměřuje na jednotlivé možnosti výpovědi dané
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pronajímatelem, ať již s tříměsíční výpovědní dobou, dvouměsíční výpovědní dobou

či bez výpovědní doby. Následně jsou popsány spíše méně časté způsoby skončení

nájmu bytu, a to odstoupení od smlouvy, zaplacení odstupného, zánik předmětu

nájmu, narovnání a zánik předmětu nájmu rozhodnutím soudu. Ve třinácté kapitole

jsou podrobně popsány specifika zániku nájmu bytu u zvláštních typů nájmu, jako je

nájem služebního bytu, bytu zvláštního určení a družstevního bytu.

V závěrečné části je shrnuto naplnění cílů vytyčených v úvodu práce, stejně

jako problematické části nové právní úpravy z pohledu autora. V závěru práce

zároveň autor podává návrhy na možné zlepšení, či zpřesnění současné právní

úpravy.
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Residential lease with special regard to its termination

Abstract

This thesis deals with residential lease, with the focus being placed on the

issue of termination of the lease. The aim of the thesis is to analyze the current legal

regulation, not only the most important and most used methods of termination of the

residential lease, but also the ways that are less frequent. Another aim of the thesis is

to identify problems arising in connection with the recodification of private law in

the Czech Republic. The thesis draws from legislation, jurisprudence, professional

literature and other relevant sources.

The thesis is divided into an introduction, thirteen chapters and a conclusion.

The first part of the thesis focuses on historical development of the legislation

regarding residential lease, from the times of Roman Empire until 31.12.2013.

Following part of the thesis deals with the current statutory regulation of residential

lease, its basic attributes and characteristics, and at the same time the institute of

tenant's protection as a weaker contracting party is described. In the following parts

of the thesis, the methods of terminating the residential lease are being described.

Analysis varies from the less frequent methods, such as the merger of the tenant and

the landlord, the end of the subject of the lease, or the payment of severance

payments to the most frequent ones, such as the expiration of the lease period or the

termination notice.

The main focus of the thesis is on the notice of termination of the residential

lease. Firstly, a general description of the notice of termination is conducted and

subsequently the tenant's notice and the landlord's notice are analyzed in detail. In

the analysis of the tenant's notice of termination, the thesis deals with termination of

lease for indefinite period, with termination of fixed-term period and with notice of

termination without notice period. The thesis also describes the possibility of notice

by the tenant's heir. In the analysis of the landlord's notice, the thesis deals with

institutes characteristic for the tenant's protection as a weaker party, such as the

tenant's objections to the notice, or the possibility for the tenant to bring the court's
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motion to review the validity of the landlord's notice. Subsequently, the thesis

focuses on particular options of notice given by the landlord, whether with a three-

month notice period, a two-month notice period or without notice period.

The conclusion summarizes the fulfillment of the goals stated in the

introduction, as well as the problematic parts of the new legal regulation from the

author's point of view. At the end of the thesis, the author also presents proposals de

lege ferenda.
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