## Posudek oponenta na rigorózní práci

### Nájem bytu se zvláštním zřetelem k jeho skončení

**Autor: Mgr. Jan Suchý**

1. Autorem zvolené téma je velmi praktické a aktuální. Realizace bytové potřeby prostřednictvím nájmu bytu se stále dotýká značné části obyvatelstva. Právní úprava nájmu bytu doznala v souvislosti s přijetím zákona č. 89/2012 Sb. výrazných změn. Autor zvolil za téma své práce v zásadě nejvýznamnější oblast – úpravu zániku nájmu. Rozsáhlý praktický význam tohoto tématu je zřejmý i z poměrně intenzivního praktického a teoretického zkoumání v domácí literatuře. Nová úprava však s sebou přináší mnohé otázky, kdy jsou tyto při absenci judikatury zejména vyšších soudních instancí, zodpovězeny pouze v rovině teoretické. Zpracování tohoto tématu nejen v praktické, ale též v teoretické rovině je potřeba uvítat.

2. Zpracování autorem zvoleného tématu bylo náročné nejen po stránce vstupních informací, ale též po stránce teoretické. Autor využil dostupnou domácí literaturu a relevantní judikaturu k předchozí právní úpravě. Byly využity téměř všechny právní předpisy, které se této problematice v historickém kontextu týkaly. Po stránce teoretické byl autor při zpracování práce postaven před nesnadný úkol, který spočíval v nalezení systematických souvislostí, které nejsou z právní úpravy na první pohled zřejmé. Argumentačně bylo využito především základních interpretačních metod tj. deskripce a analýzy. Historicko komparativní metodou autor hledal odpovědi v předchozí právní úpravě a judikatuře. Náročnost zpracování zvyšovala i ve výsledku velmi zdařilá historická část práce. Závěry uvedené v práci mají dostatečnou oporu v domácí literatuře a judikatuře. Poznámkový aparát, který nepravidelně doprovází 113 stran vlastního textu a čítá 113 poznámek pod čarou.

3. Text rigorózní práce je rozčleněn vedle úvodu a závěru do třinácti kapitol, které jsou dále členěny na jednotlivé drobné podkapitoly a kratší výkladové úseky. Systematiku a logickou stavbu práce lze charakterizovat jako zdařilou. Uspořádání výkladu je zvoleno přiléhavě a napomáhá splnit autorem vytčený cíl, čtenáři potom napomáhá ke snadné orientaci v textu. Výklad je zpočátku pojat historizujícím způsobem – počínaje římským právem, ABGB, prvorepublikovým vývojem úpravy a úpravou po roce 1948. Text práce je v zásadě výrazně členěn podle soukromoprávních kodexů platných na našem území.

Těžiště práce však spočívá ve druhé a následujících kapitolách, kdy více jak 80 stran vlastního textu je věnováno problematice současné právní úpravy nájmu, resp. jeho zániku.

4. Předložená práce je zdařilé a komplexní dílo, které je zajímavé skloubením širší záběru a proporcionalitou výkladu. Autor se neomezil na pouhou sumaci již známých poznatků, nýbrž si na mnoha místech klade otázky, na které nachází relevantní odpovědi, které někdy odvozuje z judikatury k přechozí právní úpravě, nicméně na mnoha místech práce se správně kriticky staví k dovozování závěrů vyplývajících z mnohdy naprosto odlišné předchozí právní úpravy a to nejen po stránce pozitivistické, ale i po stránce teleologické (str. 79). Práce je charakteristická četností autorových hodnocení a názorů, které se vykytují téměř na každé straně textu a jsou koncentrovány především v závěru práce. Kladně je potřeba hodnotit především systematický přístup, který poodkrývá souvislosti, jež mohou v praxi přinášet zásadní problémy.

Z hlediska skutečného zacílení práce autor věnoval největší pozornost zániku nájmu. Není nutné připomínat, že veškeré instituty upravující zánik závazku, se v právní úpravě zániku nájmu nevyskytují.

Autor se zabývá všemi myslitelnými způsoby zániku nájmu a to i těmi, které sice zákon výslovně nezmiňuje. Vedle předpokládatelného rozboru výpovědi se autorova pozornost obrací k zániku nájmu smrtí, odstoupením od smlouvy, odstupným, zánikem věci. Především v této zásadní oblasti autor poukazuje na nesystematičnost právní úpravy a mnohdy absentující komutativní pojetí spravedlivého uspořádání práv a povinností, které jsou charakteristikou závazkového poměru. Zajímavý je výklad k opuštění nájmu str. 41. Kladně je nutno hodnotit výklad o služebních (str. 108) a družstevních bytech.

Práce je sepsána srozumitelně a čtivě. Výklad mnohdy komplikovaných souvislostí je podán kultivovaně.

5. Předložená práce splnila cíl, který si autor vymezil na straně 7 a výsledky vědeckého zkoumání shrnul v závěru práce. Mgr. Suchý prokázal schopnost pracovat samostatným a tvůrčím způsobem, generátor shod vykázal shodu nižší než pět procent v počtu 240 dokumentů. Z práce je patrná hluboká znalost problematiky.

6. K předložené práci je možné vznést některé připomínky. Za prvé se jedná o skutečnost, že v rigorózní práci nebylo využito zahraniční literatury. Pravdou je, že zaměření práce směřuje k praktické tuzemské problematice, avšak alespoň drobný komparativní pohled by byl přínosem. Autor mohl alespoň v minimalistickém rozsahu odkázat na judikaturu ESLP v souvislosti s nájmem a na případné její dopady do sféry ochrany vlastnického práva pronajímatele.

I když lze obecně grafickou úpravu charakterizovat jako velmi dobrou, objevují se v práci místy překlepy: str. 29 nájmem představuje, str. 33 panovali neshody, str. 104 nepřesně uvedeno – jedná se o znění § 2000 odst. 2 – vzdání práva domáhat se u právnických osob, str. 105 bylo by vhodné upřesnit novaci

privativní a kumulativní, str. 100 zanikne–i x zanikne-li, str. 109 členy, které žili s nájemcem, str. 111 nejednalo by se o družstevní byt?

Po věcné stránce lze autorovi vytknout některé nepřesnosti a zjednodušení str. 30 – Postoupení smlouvy není právní jednání?, str. 55 – kritika úpravy v § 2224 – koupě nájem neruší, str. 70 i zde lze uzavřít, že jakékoli porušení (povinností), str. 110 - text práce mohl více analyzovat aktuální znění § 2301, nájemce? x pronajímatele bude jakékoliv prodlení delší než jeden měsíc.

7. Předložená práce splňuje i přes vytčené drobné nedostatky veškeré formální i obsahové náležitosti kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, při které se Mgr. Jan Suchý zaměří na následující otázky. Na několika místech práce autor kritizuje nekoncepčnost případně jiné nedostatky právní úpravy. Z tohoto důvodu se autor v rámci ústní obhajoby zaměří na nastin možné budoucí úpravy vymezení jednotlivých stupňů porušení povinností zakládající právo podat výpověď (s výpovědní dobou, anebo bez ní) na straně nájemce a případně tomu odpovídající úpravu intenzity porušení povinností na straně pronajímatele.

V Praze dne 28. 3. 2018

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.
Oponent rigorózní práce